ao mesmo empregador, por um período superior a 90 (noventa) dias, os seguintes pisos salariais: 

a) Aos empregados lotados nas funções de pacoteiro, copa, cozinha, limpeza, auxiliar de serviços 

gerais, guarda, guarda de pátio, portaria e fiscal de loja R$ 1.865,00 (um mil oitocentos e 

sessenta e cinco reais); 

b) Aos demais empregados – R$ 2.058,00  (dois mil e cinquenta e  oito  reais); 

c) Aos empregados remunerados mediante comissão ou que percebam salário composto por parcela 

fixa e comissões, assegura-se a garantia salarial mínima de  R$ 2.058,00  (dois mil e 

cinquenta e  oito  reais); 

§ 1º. Durante o prazo de 90 (noventa) dias  de contratualidade, fica garantido  o salário pago pelo 

empregador ao empregado no valor de R$ 1.602,00 (Um mil seiscentos e dois  reais ) 

§ 2º. A garantia mínima será devida ao empregado comissionista caso o mesmo não alcance, no 

mês, uma remuneração igual ou superior àquele valor, não podendo ser somada ou acumulada, 

sob qualquer forma, ao salário realizado ou comissão produzida.

[...]

Para os empregados, admitidos a partir de 01/03/2004 até 12/10/2011, o aviso prévio 

será proporcional ao tempo de serviço na seguinte forma: 

a) Até 25 (vinte e cinco) anos de serviço na empresa nos termos da Lei nº. 12.506/2011; 
b) Mais de 25 (vinte e cinco) a 30 (trinta) anos – 105 (cento e cinco) dias; 
c) Acima de 30 (trinta) anos – 120 (cento e vinte) dias. 

§ 2º. Para os empregados, admitidos a partir de 13/10/2011, o aviso prévio proporcional será 

calculado nos termos da Lei nº. 12.506/2011. 

§ 3º. O cumprimento pelo empregado do prazo de aviso prévio, nos termos do artigo 488